

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA**

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO VIÁRIA E URBANIZAÇÃO EM RUAS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-BA

REVISÃO: 01	
BDI	24,23%
DATA BASE:	ORSE: jul/21
	SINAPI: jul/21

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DATA BASE:	QUANT.	PREÇO		CUSTO TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
<b>001 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 6.377,52</b>
001-001	ORSE	51	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	4,50	R\$ 352,82	R\$ 438,31	R\$ 1.972,40
001-002	ORSE	9345	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO DE RUA (VIA PÚBLICA) E SEMI - CADASTRO DE IMÓVEIS	M	1.368,05	R\$ 2,59	R\$ 3,22	R\$ 4.405,12
<b>002 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM DE VIAS</b>								<b>R\$ 19.816,36</b>
002-001	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	8.055,43	R\$ 1,98	R\$ 2,46	R\$ 19.816,36
<b>003 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>								<b>R\$ 1.000.430,15</b>
<b>003-001 PAVIMENTOS DAS VIAS</b>								<b>R\$ 952.042,12</b>
003-001-001	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	8.055,43	R\$ 65,15	R\$ 80,94	R\$ 652.006,50
003-001-002	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	2.499,34	R\$ 40,31	R\$ 50,08	R\$ 125.166,95
003-001-003	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	196,57	R\$ 716,09	R\$ 889,60	R\$ 174.868,67
<b>003-002 PAVIMENTAÇÃO ACESSIBILIDADE</b>								<b>R\$ 48.388,03</b>
003-002-001	ORSE	9418	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	291,01	R\$ 82,91	R\$ 103,00	R\$ 29.974,03
003-002-002	ORSE	12436	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	UN	40,00	R\$ 370,56	R\$ 460,35	R\$ 18.414,00
<b>004 SINALIZAÇÃO</b>								<b>R\$ 18.974,35</b>
004-001	ORSE	10712	CONFECCÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M2	16,93	R\$ 472,80	R\$ 587,36	R\$ 9.944,00
004-002	ORSE	10808	CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	UN	44,00	R\$ 146,18	R\$ 181,60	R\$ 7.990,40
004-003	ORSE	2555	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	15,00	R\$ 55,81	R\$ 69,33	R\$ 1.039,95
<b>005 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								<b>R\$ 6.219,31</b>
005-001	ORSE	6191	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M²	11.734,55	R\$ 0,43	R\$ 0,53	R\$ 6.219,31
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 1.051.817,69</b>